Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de morte;  
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 
como reembolso à vítima - no caso de despesas de 
assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas.”  

Portanto, a lei citada é o único texto legal que confere competência para 

fixação dos valores das indenizações do seguro obrigatório, não havendo autorização legal

[...]

f) A condenação do requerido no pagamento das custas processuais e 

honorários advocatícios do requerente, na proporção de 20% do valor da condenação; 

Protesta provar o alegado por prova documental, testemunhal e 

principalmente por perícia médica. 

Atribui-se à causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Termos em que pede e espera deferimento. 

Santa Cruz – RN, 15 de Fevereiro de 2019. 

THIAGO AUGUSTO FONSECA GOMES 
OAB/RN 9.939